UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-XV

V/v hướng dẫn thực hiện

Chương trình truyền thông về

bình đẳng giới đến năm 2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày          tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban

nhân Huyện về thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm

2030 (gọi tắt là Kế hoạch); Công văn số 420/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 11 tháng

3 năm 2022, của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực

hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

Để triển triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và đạt mục tiêu

Kế hoạch, Ủy ban nhân dân Huyện hướng dẫn tổ chức thực hiện Kế hoạch với các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

1. Mục tiêu và định hướng chung.

- Trên cơ sở các mục tiêu của Kế hoạch, các phòng, ban, ngành, địa phương

rà soát, xây dựng các mục tiêu theo giai đoạn đến năm 2025 và 2030 phù hợp với

điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

- Về định hướng chung cho việc xây dựng Kế hoạch theo từng giai đoạn:

+ Giai đoạn 1 (từ năm 2022 đến 2025): Đổi mới về nội dung, hình thức và

nâng cao chất lượng công tác truyền thông. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục trên

các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương và hệ thống thông tin cơ sở;

ứng dụng, khai thác những lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền

thông trên nền tảng số. Nội dung truyền thông, giáo dục chú trọng về pháp luật,

chính sách bình đẳng giới nhằm nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, nhận thức,

chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, nêu cao vai trò của cả hai giới trong gia

đình và xã hội; tập trung tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc thực

hiện các dịch vụ trợ giúp xã hội có nhạy cảm giới. Tổ chức sơ kết, đánh giá việc

triển khai Kế hoạch vào năm 2025.

+ Giai đoạn 2 (từ năm 2026 đến 2030): Trên cơ sở kết quả sơ kết việc triển

khai Kế hoạch giai đoạn 2022-2025, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và điều

2

chỉnh bổ sung Kế hoạch (nếu cần thiết). Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công

tác truyền thông bình đẳng giới và đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông trên

các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương và hệ thống thông tin cơ sở; tập

trung khai thác, phát triển những lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình

truyền thông hiện đại. Tăng cường truyền thông, giáo dục và tư vấn nâng cao kiến

thức và kỹ năng thực hành bình đẳng giới cho các nhóm đối tượng. Triển khai

mạnh mẽ, toàn diện và đồng bộ các hoạt động truyền thông tại các cấp. Phối hợp

chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, huy động các tổ chức, cá

nhân tích cực ủng hộ và tham gia các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới.

2. Nhiệm vụ, giải pháp.

a) Tăng cường cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính

sách và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới cho các cấp ủy Đảng, chính

quyền, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Tổ chức các hoạt động thông

tin, tuyên truyền phù hợp cho các nhóm đối tượng theo định kỳ và các đợt cao

điểm hằng năm.

- Phương thức thực hiện: Tăng cường tham mưu, thường xuyên cung cấp,

cập nhật thông tin chuyên đề về bình đẳng giới cho lãnh đạo các cấp. Tiếp nhận

các sản phẩm nghiên cứu, xây dựng, sản xuất các tài liệu, báo cáo, kết quả nghiên

cứu, sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới của cấp trên để chia sẻ, cung cấp,

cập nhật cho cấp ủy, chính quyền, ban ngành, đoàn thể các cấp. Tăng cường phối

hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức để triển khai công tác

truyền thông, giáo dục về bình đẳng giới trong tình hình mới.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể có thể nghiên cứu, triển khai:

+ Cấp ủy Đảng, chính quyền cần nghiên cứu, đưa nội dung thực hiện các chỉ

tiêu Kế hoạch truyền thông vào tiêu chí đánh giá trách nhiệm, kết quả thực hiện

công tác của cán bộ, đảng viên được giao phụ trách, đặc biệt là trách nhiệm người

đứng đầu, cơ quan, tổ chức, đơn vị.

+ Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ

15/11 đến 15/12 hằng năm.

+ Tiếp nhận nguyên cứu sản xuất và cung cấp các bản tin, tờ rơi, báo cáo, tài

liệu,…về bình đẳng giới cho lãnh đạo.

+ Xây dựng và triển khai các mô hình, hình thức truyền thông phù hợp với

các nhóm đối tượng trong từng lĩnh vực và các nhóm đặc thù tại địa phương như

người di cư, người khuyết tật, người cao tuổi, người cư trú ở vùng biên giới,…

b) Đổi mới về hình thức và phương tiện truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ và nền tảng số, đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm trong công tác

3

truyền thông về bình đẳng giới.

- Phương thức thực hiện: Các cơ quan, tổ chức phối hợp với các cơ quan

truyền thông đại chúng (phát thanh, trang mạng,….) triển khai các hoạt động

truyền thông, chủ động cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền nhằm chuyển

đổi hành vi về bình đẳng giới trên các chuyên trang, chuyên mục, chương trình,

phóng sự, tin bài, sách, ảnh hoặc sự kiện truyền thông.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể có thể nghiên cứu, triển khai:

+ Mở rộng, đẩy mạnh việc chuyển đổi các nội dung, tài liệu truyền thông về

bình đẳng giới từ hình thức gửi bản giấy sang hướng dẫn khai thác các trang báo

điện tử trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, điện thoại di động và các

phương tiện truyền tin khác. Chú trọng truyền thông về bình đẳng giới trên các

trang thông tin có nhiều người truy cập, các trang tin thu hút sự quan tâm của vị

thành niên, thanh niên.

+ Thường xuyên tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm trên sóng phát thanh với sự

tham gia của các nhà quản lý và các chuyên gia về các vấn đề bình đẳng giới.

+ Tăng cường nội dung về bình đẳng giới trên các chương trình phát thanh

trên sóng Truyền thanh Huyện và trên Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn.

c) Đẩy mạnh xã hội hóa công tác truyền thông, huy động nguồn lực, phương

tiện và sự tham gia, hưởng ứng của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân,

đặc biệt là các lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, những người

có uy tín và ảnh hưởng lớn trong xã hội.

- Phương thức thực hiện: Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, đặc biệt là

khu vực tư nhân và người dân cùng tham gia và đóng góp phương tiện, nguồn lực

vào công tác bình đẳng giới.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể có thể nghiên cứu, triển khai:

+ Tìm kiếm, lựa chọn và xây dựng nội dung hợp tác chiến lược với các tổ chức,

doanh nghiệp có điều kiện và phương thức hoạt động phù hợp và có thể báo trước

cho ngành Lao động - Thương binh và Xã hội để tăng hiệu ứng, mở rộng phạm vi và

nâng cao chất lượng truyền thông gắn với bình đẳng giới, nhất là ở cơ sở.

+ Tăng cường truyền thông về lợi ích của việc đầu tư cho công tác bình đẳng

giới, tổ chức các hội nghị, hội thảo, phát các sản phẩm truyền thông như tờ rơi,...

nhằm vận động cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể ủng hộ và tạo điều kiện thuận

lợi cho việc tổ chức thực hiện các hoạt động xã hóa và thu hút nguồn lực xã hội

cho công tác truyền thông chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới.

+ Vận động, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tổ

chức các cuộc tập huấn, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác, truyền thông trực tiếp

4

và gián tiếp nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ chính quyền, đoàn thể các cấp

và người dân về bình đẳng giới.

+ Huy động nam giới, người có uy tín trong cộng đồng, người nổi tiểng tích

cực ủng hộ các hành vi mẫu về bình đẳng giới; lồng ghép nội dung truyền thông

bình đẳng giới vào sinh hoạt của cộng đồng, sinh hoạt văn hóa dân gian, đưa các

tiêu chí về bình đẳng giới vào quy ước của cộng đồng, vào tiêu chuẩn khóm, ấp

văn hóa, gia đình văn hóa.

+ Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới và các dịp kỷ niệm như ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày

Phụ nữ Việt Nam 20/10 hằng năm.

d) Mở rộng và đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình,

nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em.

- Phương thức thực hiện: Phối hợp chặt chẽ với gia đình, nhà trường và các

đoàn thể, cộng đồng dân cư trong việc giáo dục, cung cấp các kiến thức, kỹ năng

cần thiết cho trẻ em, vị thành niên, thanh niên; đề cao vai trò, trách nhiệm của gia

đình, nhà trường và cộng đồng trong việc giáo dục kiến thức, kỹ năng về sức khỏe

giới tính, bình đẳng giới, về tôn trọng sự đa dạng và sự chia sẻ.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể có thể nghiên cứu, triển khai:

+ Xây dựng và triển khai các mô hình giáo dục, truyền thông chuyên biệt

cho nam giới, vị thành niên, thanh niên có hiệu quả như câu lạc bộ, góc thân thiện

tại các cơ sở giáo dục, các khu dân cư, các doanh nghiệp và tại cơ sở cung cấp

dịch vụ trợ giúp xã hội, dịch vụ hỗ trợ bình đẳng giới.

+ Định kỳ đào tạo và nâng cao về kỹ năng làm việc với nam giới, vị thành

niên, thanh niên, kỹ năng tư vấn cho người cung cấp dịch vụ xã hội, dịch vụ hỗ

trợ bình đẳng giới để bảo đảm cung cấp các dịch vụ mang tính thân thiện, bình

đẳng, riêng tư, bảo mật và phù hợp với tâm lý của đối tượng.

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khóa định kỳ hằng tháng, sinh hoạt dưới cờ

hằng tuần, sinh hoạt chính trị đầu khóa có lồng ghép nội dung tuyên truyền về

bình đẳng giới bằng các hình thức mới lạ, hấp dẫn, phù hợp với với từng lứa tuổi

(trẻ em, học sinh).

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp nhằm huy động sự tham

gia của nam giới, thanh niên, vị thành niên vào công tác bình đẳng giới.

e) Nghiên cứu, áp dụng và chỉ đạo việc áp dụng Bộ chỉ số về giới trong

truyền thông; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ truyền thông, phóng viên,

báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên truyền thông các ngành, các cấp.

5

- Phương thức thực hiện: Nghiên cứu, áp dụng và chỉ đạo áp dụng Bộ chỉ số

về giới trong truyền thông. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác

bình đẳng giới và cán bộ truyền thông, báo cáo viên các ngành, các cấp thông qua

tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận động, kỹ năng truyền

thông và quản lý các hoạt động truyền thông,... Chú trọng vùng sâu, vùng xa; tăng

cường bồi dưỡng kỹ năng làm việc, kiến thức về tâm lý, đặc điểm giới, hệ lụy của

một số quan niệm, phong tục tập quán lạc hậu, hành vi phân biệt đối xử và bất bình

đẳng giới cho đội ngũ này.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể có thể nghiên cứu, triển khai:

+ Nghiên cứu, áp dụng và chỉ đạo việc áp dụng Bộ chỉ số về giới trong truyền thông.

+ Cung cấp thông tin cập nhật về bình đẳng giới, chính sách, pháp luật mới

ban hành; hướng dẫn về nội dung ưu tiên, chủ đề bình đẳng giới cho đội ngũ

phóng viên báo chí của cơ quan truyền thông, cán bộ truyền thông của các trung

tâm, điểm tư vấn các cấp, tuyên truyền viên, cộng tác viên cơ sở.

+ Phối hợp tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức, kỹ thuật, kỹ năng sử dụng,

ứng dụng các thiết bị, phương tiện truyền thông hiện đại cho đội ngũ nhân viên

thực hiện của cơ quan, tổ chức.

f) Tăng cường truyền thông về luật pháp, chính sách và những thành tựu, kết

quả về bình đẳng giới của Việt Nam; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin

sai lệch về bình đẳng giới và các chính sách của Đảng và Nhà nước Việt Nam.

- Đẩy mạnh truyền thông về các thành tựu trong lĩnh vực bình đẳng giới của

địa phương, tranh thủ sự hỗ trợ nguồn lực, kiên quyết đấu tranh với những thông

tin sai lệch, thù địch trong và ngoài nước về bình đẳng giới và các chính sách của

Đảng và Nhà nước Việt Nam.

- Trao đổi, chia sẻ, học tập kinh nghiệm với các địa phương có tình trạng

tương đồng; những vấn đề bình đẳng giới mà địa phương đó đã trải qua.

g) Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

bình đẳng giới, nhân rộng các mô hình truyền thông về bình đẳng giới có hiệu  quả.

- Phương thức thực hiện: Hướng dẫn triển hai thực hiện Kế hoạch, đôn đốc

tiến độ, tổ chức cuộc điều tra, giám sát, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền

phổ biến.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể: Tổ chức sơ kết, đánh giá giữa kỳ việc

thực hiện Chương trình vào năm 2025 và tổng kết Chương trình vào năm 2030,

khen thưởng, động viên  kịp thời các tập thể, cá nhân thành tích xuất sắc, có nhiều

cách làm hay, sáng tạo trong quá trình triển khai Kế hoạch.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch.

6

- Các địa phương, đơn vị bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên hằng

năm của đơn vị mình; huy động các nguồn kinh phí hợp pháp để để triển khai cả

hai nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.

- Đối với các nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù, Hội đồng nhân dân cấp xã,

thị trấn quyết định mức chi phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Kế hoạch

thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị thông tin về cơ quan Thường Trực

(Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội), để kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân

dân Huyện chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TBXH;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-21T15:21:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T16:24:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T16:24:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T16:24:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!